Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Lambari

T Rua Tiradentes, n° 165 — Centro - CEP: 37480-000 - Tel: (35) 3271-4011

OFICIO N¢: 239/2025 - GP Lambari, 11 de julho de 2025
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Lei Municipal n® _¢. 2, /2025
SERVICO: Gabinete do Prefeito

Senhor Presidente,

Pelo presente, estou encaminhando a esta E. Casa Legislativa, Projeto de Lei
Municipal o qual visa autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal
possa firmar Termo de Colaboragdo com a Associagao Moto Clube Serra das
Aguas no valor de R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Na oportunidade, renovo a V.Exa. e demais Vereadores, votos de real aprego e
distinta consideragao.

Atenciosamente,
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Leonardo Framil Lobo Santos
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Exmo. Sr. Joarez Carlos Martins
D.D. Presidente da Cimara Municipal de Lambari.
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N*® _Ea, /2025
Senhor Presidente;
Nobres Vereadores;

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de
Colaboragdo com a Associagdo Moto Clube Serra das Aguas, pessoa juridica
de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 25.251.317/0001-21,
sediada na Rua Afonso de Vilhena Paiva, n® 317, Centro, Lambari/MG,
representada por seu Presidente, Sr. Alessandro Teixeira Amaro.

O ajuste proposto, no montante de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais),
destina-se ao fortalecimento do calendario turistico-cultural do Municipio
mediante a realizagdo do Encontro de Motociclistas, bem como a execugdo de
acdes sociais complementares delineadas no Plano de Trabalho apresentado
pela entidade.

A parceria encontra amparo no Marco Regulatério das Organizagdes da
Sociedade Civil — Lei Federal n® 13.019/2014, alterada pela Lei n® 13.204/2015
— e no Decreto Municipal n® 2.777/2017, que exige autorizagdo legislativa para
transferéncias que ultrapassem o limite orgamentario previsto.

O Plano de Trabalho demonstra a relevancia publica da iniciativa: prevé a
atracio de aproximadamente trés mil visitantes, a dinamizacdo do comércio
local, a divulgagdo da imagem de Lambari como destino de lazer e aventura e
a execucdo de campanhas solidarias de arrecadacao.

Tais metas convergem com as diretrizes de desenvolvimento socioecondmico e
turistico adotadas por esta Administragdo e justificam o aporte financeiro
pretendido, que seré liberado em parcela tnica e devidamente acompanhado
pela Controladoria Interna.
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Diante da regularidade documental, da pertinéncia do objeto e da inequivoca
vantagem para o interesse publico, rogo a esta Egrégia Camara Municipal que
aprove o presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,
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Leonardo Framil Lobo Santos
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° ¢ 2 /2025

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar Termo de Colaboracio com a
Associagio Moto Clube Serra das Aguas no
valor de R$42.000,00 (quarenta e dois mil
reais), e da outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Lambari, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Camara Municipal aprovou, e eu, Leonardo Framil Lobo
Santos, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Colaboragdo com a Associagio Moto Clube Serra das Aguas, associacao sem
fins lucrativos, inscrita no CNPJ 25.251.317/0001-21, com sede na Rua Afonso
de Vilhena Paiva, n? 317, centro, Lambari-MG, possuindo como representante
legal seu Presidente — Alessandro Teixeira Amaro no valor de R$42.000,00
(quarenta e dois mil reais) de acordo com a Lei Federal n® 13.019 de 2014,
alterada pela Lei n® 13.204 de 2015 e Decreto Municipal n® 2.777/2017.

Artigo 2% O valor descrito no artigo 1¢ desta Lei sera repassado até o dia 10 de
agosto de 2025.

Artigo 3° O repasse descrito nesta Lei é destinado a Associagdo Moto Clube
Serra das Aguas para manutengio de suas atividades conforme o Plano de
Trabalho e o cronograma financeiro estabelecido no termo a ser firmado com o
Municipio.

Artigo 4° A prestagdo de contas devera ocorrer em até 90 (noventa) dias apos
o término de vigéncia do termo de parceria.

Artigo 5° As despesas ao repasse deverao ser pagas através da seguinte
dotagdo vigente: 02.05.02.23.695.2007.2031.3.3.50.41.00 - Ficha 263 - Fonte 1500.



Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Lambari

i Rua Tiradentes, n® 165 - Centro - CEP; 37480-000 - Tel: (35) 3271-4011

Artigo 6° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Artigo 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Lambari, 11 de julho de 2025.

LEONARDO sl 7
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Leonardo Framil Lobo Santos

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em: [____J2025
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Associogdo Moto Clube Serra das Aguas
CNPJ: 25.251.317/0001-21

PLANO DE TRABALHO

CONCEDENTE: ]

1- RAZAOQ SOCIAL: 2-CNPJ:
Prefeitura Municipal de Lambari 17.877.200/0001-20 S
I-_IDENTIFICAGAO DO PROPONENTE: |
1- RAZAO SOCIAL: 2- CNPJ: '
Associacdo Moto Clube Serra das Aguas 25.251.317/0001-21 i
3. ENDEREGO SEDE:
Rua Afonso de Vilhena Paiva, n® 317 - Cenltro
4. CIDADE: 5- CEP: 6- FONE/FAX: |7- E-MAIL:

| Lamban-MG 37.480-000 (35)3271-3188 | meserradasaguas@yahoo.com.br J
7- CONTA CORRENTE: [ 8- BANCO: |9- AGENCIA: '10- PRAGA DE PAGAMENTO:
89958 237 24422 Lambari
11- NOME DO REPRESENTANTE LEGAL: | 12- CPF:

| Alessandro Teixeira Amaro 034.057.756-80

713-C.l./ ORGAO EXPEDIDOR: | 14- CARGO: 15- DATA DE VENCIMENTO DO MANDATO:
M - 8,234,837 SSP MG Presidente 23/05/2025 _
16- ENDEREGO RESIDENCIAL: 17- CIDADE: 18- CEP:
Rua José Vicente de Olivelra, n® 68 — Silvestrini___| Lambari-MG 37480-000 |
18- RESPONSAVEL TECNICO: ] 20- N° CREA:
21- ENDEREGO ELETRONICO (E-mall): [ 22- REGIONAL DO ORGAO:

| meserradasaguas@yahoo.com.br l mesarradasaguas@yshco.com.br

Il- CARACTERIZACAO DA PROPOSTA:

1- PROGRAMA: :
Termo de Colaboracao para Atendimento a execugo do 12° Lambari Moto Fest

2- FUNDAMENTAGAO LEGAL:

« Constiluigdo Federal / 88

e Lei13.018/2014 - MROSC

e Lei13.204/2015 - Ret. MROSC

« Decreto Municipal n® 2.777 de 20 de fevereiro de 2017
3- TIPO DE ATENDIMENTO: 4- PERIODO DE EXECUCAQ
Incentivo ao Turismo Inicio; 15/08/2025 | Término. 17/08/2025
§- OBJETO \
Repasse de recurso financeirc para realizacdo do 12° Lambari Moto Fast

T

Rua Afonso de Vilhena Paiva, n® 317 - Centro
CEP; 37,480-000 - Lambarl (MG)
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Associagdo Moto Clube Serra das Aguos
CNPJ: 25.251.317/0001-21

DESCRIGAO DA REALIDADE: o fas——

O presente Termo de Colaboragéo tem como objetivo repassar recursos & ASSOCIAGAC MOTO CLUBE |
SERRA DAS AGUAS de Lambari para complementagéo de despesas realizadas com a realizag3o do evento de
motocichstas *LAMBARI MOTO FEST".

Lambari & uma estancia hidromineral situada em regiso de rica gastronomia minaira, clima ameno &
natureza privilegiada, excelente lugar para se encontrar tranquilidade e contato com ar puro e dgua mineral natural
de excelente qualidade. Dentre suas inumeras atragdes, encontra-se o Parque da Aguas com seis fontes variadas
- g@sosa, alcaling , ferruginosa, magnesiana, picante e levemente gasosa - além de psicinas de dgua mineral. |
Outro grande atralivo da cidade & o majestoso Cassino do Lago, construido em 1511, ds margens do Lago
Guanabara A Associacsio Moto Clube Serra das Aguas preccupado com a falta de luristas, visitantes em nosso |
municipio pretente com o XIi Lambari Moto Fest gjudar a fortalecer esse setor de grande impertdncia para a '

economia de nossa cidade, tendo em vista o grande potencial aqui existente. i
|

7- DESCRIGAO DE METAS E ATIVIDADES A SEREM EXECUTADAS:

INDICADOR FISICO DURACAC
METAS ESPECIFICAGAO ATIVIDADES Aﬁm QTDE | INicIo TERMINO

- m«m o | Complementagao - O evenlo centa com | Turistas e | 4000 | 15/08/2025 | 17/08/2025
ot g0 | mancaos e | 8035508 parn v o | Poplgdo ce
duas rodas, | execugdo do | visilantes e a populagdo
s e o Do local, tais como: Bandas
turismo local, de Rock, Dinamdmetro
m para teste de poléncie e
aumento na teste de arrancada de
mm motos, praga  de
também por alimentagdo,
"“"WI s expositores de produtos
zm o mundo lgados ao meio moto
{motoccistas) chisien
, estreitandc
m : - A organizagdo do
também evenlo se preccupa
M‘? muito ndc sé com a
na economia divulgagBo do evento
m".hm mais também com a
restaurantes, divulgacio da cidade,
beres, lojas. enfalizende sempre os

pontos luristicos

exislentes, no inluilo de

frazer para @ nosso

Rua Afonso de Vilhena Paiva, n® 317 - Centro
CEP: 37.480-000 - Lambari (MG)
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Associagdo Moto Clube Serra dos Aguas
CNPJ: 25.251.31 7/000]_:21

| municipio turisias o ano RN
todo, nllo s6 nos dias do '

evenio, fazendo com |

que assim lortalega o
comércio local, fazendo
com que a economia do
municipio  tenha um |
aumenio de 20%.

| 8- FORMA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES

a) DIVULGAGAO DO EVENTO E DO TURISMO

A divulgagdo do evenio é feila de formas sistemalicas, utilizando panfletos, cartazes, redes sociais e
propagando de radios, mais sempre evidenciando o evento e os pontos turisticos da cidade, a preocupagdo da |
| Associagdo ndo é somente em realizar um evento, mnsmdivugaracmdemcemnﬁﬂmomémbml
| nacional. ‘

b) REALIZAGAO DO EVENTO

0 12° Lambari Molo Fest é realizado na terceira semana de agosto de cada ano, trazendo para a cidade um

| grande nimero de luristas que aqui passam nos 3 dias de evenlo, fazendo com que o comércio locsl lenha Lma {
| alta significativa, © evenlo proporciona @ quem nele participa atragdes como, shows de bandas, dinamdmetro para |
medir poténcia de moto, expositores de produtos para molociclistas e motos, praga ce alimentagso.

9. DEFINIGAO DOS PARAMETROS PARA AFERIGAO DE METAS:
Para aferir as metas & Instituigao elabora no final ¢o evento relatério junto ao comércio local dos resultados

obtidos com o desenvolvimento das atividades, a comprovagio das atividades é feita alravés de flyers, canazes, i \
folos que s80 materiais pars comprovar o atingimento das metas.

10- PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS _ |

RECEITAS ) DESPESAS CUSTO DE INVESTIMENTO (VALOR)

ESPECIFICAGAO ~—————___ | Quant

| 42.000,00
Banda Boca de sino 1
Banda Sete Galo 1
Banda Marco Zero 1
Banda Apple - Guns Cover 1
Banda Cassinoc Royalle 1
Banda Coyoles 1
Banda Rural Willis 1
Banda Curva D'Hill 1

o R

Rua Afonso de Vithena Paiva, n° 317 - Centro
CEP: 37.480-000 - Lamberi (MG)
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ﬂ Associogdo Moto Clube Serra das Aguas
CNPJ: 25.251.317/0001-21 ,
MES VALOR DATA DO PAGAMENTO ]
| AGOSTO R$ 42.000,00 0B/08/2025 '
TOTAL R$ 42.000,00 «
12-CRONOGRAMA DE EXECUGAD
DESPESA Abal | Maio | Junho | Julho Agosto | Setembvo | Outubro | Novembro |  Dezemtro |
Contrataglo de X |
Bandas
13 - DECLARAGOES

Na qualidade de representante da convenente, DECLARO AQ MUNICIPIO DE LAMBARI que:

a) a associagdo informard & concedente, @ qualquer tempo, as agdes desenvolvidas para viabilizar o
acompanhamento @ a avaliagdo 0o processo.

b) & associagdo ird prestar contas dos recursos iransfendos peia concedente destinados & consecugdo do objelo

do acordo.

n&o ha no quadro diretivo da organizegdo, agentes politicos do Poder, de membros do Ministério PUblico ou de

dirigente de 6rgdio ou enlidade da Administragéo Publica Municipal, bem como dos seus respectivos canjuges,

companheiros cu parentes, alé o segundo grau, em linha reta, celateral ou por afinidade, o que serd mantido

durante o periodo de vigéncia da parceria em referéncia, sob pena de responsabilizagio;

durante o periodo de vigéncia da parceria ndo havera conlratagdo ou remunerag3o, de servidor ou empregado

publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissdo ou fungao de confianga de érgdo ou entidade da

Administraggo Piblica Municipal, bem como seus respectivos conjuges, companheiros ou parentes alé o segundo

grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

a Organizagdo se compromete a cumprir rigorosamente o presente Flano de Trabalnho, mantendo durante tedo ©

periodo da parceria as condigbes de habilitagio e qualificagdo exigidas para participag@o e a nossa integra

idoneidade perante os ¢rgdos da Administragdo Publica;

associagdo possui estrulura para a operacicnalizagiio do acordo tal como proposto, estando ciente da obrigagao

de seguir as normas legais e estando ciente de que © Municipio no presta consulloria juridica, técnica, contabil,

c)
d)

e)

financeira ou operacicnal.
possui capacidade técnica, gerencial e idoneidade para execugéo do Plano de Trabaho e comprovago da

existéncia de profissionais qualificados para execugio e manutengdo das agdes previstas,
que a Organizagao possui escrituragdo de acordo com 0s Principlos Fundamentais de Contabildade e com &s

)

h)

Normas Brasileiras de Conlabilidade; -~

Rua Afonso de Vilhena Paiva, n® 317 - Centro
CEP: 37.480-000 - Lambari (MG)
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Associagdo Moto Clube Serra das Aguas
NPy 25.251.317/0001-21

&

/1) que a Organizagéo néo esla impedda de celebrar qualquer modalidade de parceria,

natureza e cujo objelo social seja preferencialmente o mesmo,

2

legais.

Com isso, pede-se 0 DEFERIMENTO do Pfq.ao’-@_m Trabalho.

Lambari, 08 de Julho de 2025, /

ALESSANDRQ TEIXEIRA AMARQ
PRESIDENTE DA ASSOCIACAQ

k) que, em caso de dissolugio, o respeclivo patriménio liquido serd transferido a culra pessoa juridica de igual

NI T R ——

que a OrgaWo nao pom em seu guadro de pessool ompvoqados ‘com menos de 18 (cezouto) anos em |
trabalho notumo, perigoso ou insalubre, conforme Artigo 7°, Inciso XXXIII, da Constituigao Federal. ;

f
|
4

) Informo que possue todos os documentos onginais referentes as coplas simples de documentos apresentados |
(copias de certiddes, comprovantes de RG, CPF, contrato social, comprovanies de residéncia e outros) e que os
apresentarad a0 Municipio quando solicitado e antes da assinatura da Parceira/Convénio, para fins de conferéncia,

Que estou cente do inteiro (eor da legislacdo que rege a maléria, em especial da Ler 13.019/2014, tendo as ‘
condicdes legais de firmar a parceria com @ administragdo publica e ndo incorrendo em nenhuma das vedagles ‘

14 - APROVACAQ PELO CONCEDENTE

DEFERIDO( ) INDEFERIDO( )

Comiss&o de Selegdo / Monitoramento:

ALEXANDRE JIMENES RAFAEL JOSE ARLINDO

DEBORA GIOVANA RODRIGUES DE PAIVA FONSECA

Lambari, __de de 2025.

LEONARDO FRAMIL LOBO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Afonso de Vithena Paiva, n® 317 - Cenlro
CEP; 37.480-000 - Lambari (MG)
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